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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội và công tác chỉ đạo điều hành  

của UBND phƣờng năm 2024; phƣơng hƣớng nhiệm vụ năm 2025 
   

 

Thực hiện Nghị quyết số 113-NQ/ĐU ngày 25/12/2023 của của Ban chấp 

hành Đảng bộ phường về phương hướng nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 

52/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND phường về phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2024; Chương trình công tác năm 2024 của UBND phường Việt Hưng; 

UBND phường báo cáo kết quả tình hình kinh tế - xã hội và công tác chỉ đạo, 

điều hành năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025, như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

Thực hiện nhiệm vụ năm 2024, UBND phường tiếp tục tập trung, chỉ đạo 

điều hành linh hoạt, chủ động, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm để tổ chức 

triển khai cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 113-

NQ/ĐU ngày 25/12/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ phường về phương 

hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của 

HĐND phường về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, cụ thể như sau: 

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Nghị quyết của Đảng 

bộ phường, Nghị quyết của HĐND về phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn 

phường Việt Hưng gắn với chủ đề công tác năm “Phát triển kinh tế nhanh, bền 

vững gắn với phát triển văn hóa, con người, xây dựng nền văn hóa giàu bản 

sắc Quảng Ninh”. 

2. Bám sát các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2024, thực hiện nhiệm vụ thu ngân 

sách đảm bảo tiến độ, kế hoạch giao, triển khai thu các loại thuế, phí, lệ phí theo 

quy định. 

3. Quản lý tốt đất công, tài sản công, đất lâm nghiệp, đất nghĩa trang trên 

địa bàn; tập trung xử lý, giải quyết đơn thư, kiến nghị đảm bảo nhanh chóng, 

đúng quy định; Tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, chuyển 

mục đích sử dụng đất trên địa bàn.  

4. Chủ động ứng phó với diễn biến mưa lớn, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất và 

mưa lớn diện rộng trên địa bàn phường; thường xuyên rà soát các điểm có nguy 

cơ ngập úng sạt lở theo Phương án phòng chống thiên tai đã xây dựng từ đầu 

năm. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chủ động, ứng phó với cơn bão số 3 (YAGI) từ 

sớm,  thực hiện chiến dịch cao điểm 7 ngày đêm tập trung khắc phục hậu quả của 

cơn bão số 3 do Thành phố phát động, huy động toàn bộ lực lượng, phương tiện 

(lực lượng vũ trang, doanh nghiệp và nhân dân), phát huy hiệu quả vai trò của 
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Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường trong phòng, chống, 

khắc phục hậu quả, hỗ trợ kịp thời các hộ dân bị thiệt hại nặng nề của cơn bão số 

3 gây ra trên địa bàn. 

5. Giữ vững ổn định, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Duy trì chế 

độ trực sẵn sàng chiến đấu. 

6. Các bộ phận chuyên môn thực hiện nhiệm vụ gắn với công tác cải cách 

hành chính; thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính. Bộ phận Một 

cửa tiếp nhận và giải quyết TTHC cho cá nhân, tổ chức đảm bảo nhanh chóng, 

chính xác, đúng pháp luật, không gây phiền hà, sách nhiễu đối với cá nhân, tổ 

chức khi có nhu cầu giải quyết các TTHC. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc 

chuyển đổi số trong Nhân dân. 

7. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất đảm bảo thời gian quy định. 

Kịp thời ban hành các văn bản triển khai nhiệm vụ năm 2024 của địa phương
1
. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ 

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu 

Các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội:  

(1) Thu các chỉ tiêu phường thu đạt 101%, tăng 105% so cùng kỳ 2023, 

vượt chỉ tiêu KH giao; Chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả theo luật định, phục vụ 

kịp thời nhiệm vụ chính trị của địa phương; (2) Tổng diện tích gieo trồng 30ha 

(trong đó 20ha trồng lúa, 10ha trồng hoa màu); Tổng sản lượng lương thực đạt 

năm 2024 đạt 78,3 tấn thóc
2
 (trên diện tích 10ha); (3) Trồng rừng sản xuất 

60,5ha, đạt chỉ tiêu KH giao; Tỷ lệ che phủ rừng 42,33%; Khai thác gỗ rừng 

trồng trên 1.587m
3
, vượt chỉ tiêu KH giao; (4) Tỷ lệ giải quyết dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3,4 đạt 100%; (5) Tỷ lệ trường chuẩn quốc gia đạt 100%; (6) Tạo 

việc làm 208/200 người, đạt 104% KH năm; Số người tham gia BHXH tự 

nguyện 30/30 người, đạt 100% KH năm; Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế 99%; (7) 

Duy trì phường không có hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 

2021-2025; (8) Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi giảm từ 0,2-0,4% (SDD 

chiều cao giảm từ 7,2 xuống 4,53%; SDD cân nặng giảm từ 6,7% xuống 

4,15%); (9) Tỷ lệ học sinh đi học (Tiểu học, THCS, THPT, học nghề) đạt 100%. 

                                                 
1
 Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2024 về phát triển kinh tế xã hội năm 2024; Kế hoạch số 15/KH-

UBND ngày 25/01/2024 về chủ đề công tác năm 2024. Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 11/01/2024 về tổ chức 

các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024”; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 11/01/2024 triển 

khai thực hiện các tiêu chí kiểu mẫu đối với công dân, gia đình, khu phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa 

bàn phường Việt Hưng; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 20/02/2024 thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024; KH số 42/KH-UBND ngày 11/3/2024 về triển khai thực hiện NQ 

61/2023/NĐ-CP về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trong cộng đồng dân cư…, Quyết định số 

20/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 27/KH-

UBND ngày 15/02/2024 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 

21/02/2024 về Kiểm soát TTHC năm 2023; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 11/3/2024 về thực hiện công tác 

dân vận năm 2024; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 14/3/2024 của UBND phường về thực hiện quy chế dân 

chủ trong hoạt động của cơ quan năm 2024;... 
2
 Diện tích trồng lúa 20ha, hoa màu 10ha. Năm 2024 chuột phá hoại, nhân dân không cấy trồng được 10ha 

trong 2 vụ, ngoài ra do ảnh hưởng của bão số 3 Yagi làm giảm sản lượng lương thực; 
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Các chỉ tiêu về môi trường: (10) Duy trì tỷ lệ hộ dân được sử dụng điện 

chiếu sáng, nước sạch và tỷ lệ xử lý chất thải y tế đạt 100%; (11) Tỷ lệ hộ dân 

được thu gom và xử lý rác thải rắn sinh hoạt đạt 99,5%.  

Hoàn thành chỉ tiêu về an ninh - quốc phòng: Hoàn thành 100% chỉ tiêu 

tuyển quân năm 2024. 

2. Phát triển kinh tế:  

Hiện nay trên địa bàn còn 30ha đất sản xuất, trong đó diện tích trồng hoa 

màu 10 ha, diện tích cấy lúa 20 ha. Tổng sản lượng lương thực năm 2024 đạt 

78,3 tấn thóc
3
. 

- Về chăn nuôi gia súc, gia cầm: Tổng số hộ chăn nuôi trên địa bàn có 48 

hộ (gồm chăn nuôi gà, vịt, ngan, trâu, bò, dê). Sản phẩm chủ yếu cung cấp trên 

địa bàn phường và một số địa phương lân cận. 100% hộ chăn nuôi thực hiện 

tiêm vắc xin phòng bệnh cho gia súc, gia cầm đảm bảo thời gian, an toàn.  

- Về công nghiệp, thương mại và dịch vụ: Các cơ sở sản xuất kinh doanh 

dịch vụ trên địa bàn phường phát triển, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt, tiêu dùng của 

Nhân dân trên địa bàn; tạo việc làm và thu nhập cho người lao động, thực hiện 

đầy đủ nghĩa vụ tài chính theo quy định. 

3. Công tác điều hành thu, chi ngân sách: 

Tổng thu ngân sách phường đạt 595/587 tr đồng bằng 101% kế hoạch 

giao, bằng 103% so với thực hiện năm 2023. Thu các chỉ tiêu Thành phố ước đạt 

1800/1.571 tr đồng bằng 115% kế hoạch, bằng 125,3% so với thực hiện năm 

2023. 

3.1. Tiến độ thu phường hưởng ước thực hiện tính đến ngày 31/12/2024 

như sau: 

TT Chỉ tiêu Kế hoạch Thực hiện (%) 

 TỔNG THU 947.000.000 1.383.293.000 146% 

 Thuế ngoài Quốc doanh 130.000.000 75.984.000 58,4% 

 Thuế trước bạ nhà đất 300.000.000 181.769.000 61% 

 Lệ phí môn bài 27.000.000 27.450.000 102% 

 Thuế TNCN từ hộ kinh doanh 24.000.000 14.510.000 60% 

 Thuế sử dụng đất PNN doanh nghiệp 20.000.000 605.500.000 3.028% 

 Thuế sử dụng đất PNN hộ gia đình 329.000.000 265.861.000 81% 

I Phí, lệ phí 62.000.000 66.653.000 108% 

II Thu khác 55.000.000 145.207.000 264% 

3.2. Chi ngân sách: Ước cả năm 2024 là 14.370 tr.đồng bằng 100% kế 

hoạch Thành phố, bằng 164% so với cùng kỳ. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công 

năm 2024 do phường quản lý là 33.570 tr.đồng; hết năm 2024 dự kiến giải ngân 

                                                 
3
 Do chuột phá hoại nên chỉ cấy lúa trên diện tích 10ha (tại khu 6, khu 8): Vụ chiêm xuân đạt 170kg/sào, vụ mùa 

đạt 120kg/sào do ảnh hưởng của bão số 3 Yagi mùa. 
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100% kế hoạch vốn. 

4. Công tác Văn hóa, xã hội, giáo dục và y tế: 

4.1. Về văn hóa, thể thao:  

Công tác tuyên truyền: Duy trì lịch tiếp sóng của tỉnh và thành phố trên hệ 

thống truyền thanh không dây; lồng ghép tuyên truyền các nội dung trọng tâm 

theo chỉ đạo thành phố và của phường. Duy trì đăng tin bài trên Cổng thông tin 

thành phần của phường; Tập trung tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh 

các ngày kỷ niệm trong năm; Tuyên truyền công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, 

bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, gương người tốt việc tốt và các sự kiện trên hệ 

thống phát thanh của phường;  

Trong năm 2024 đã treo trên 19.000 lượt cờ hồng, cờ đảng, cờ Tổ quốc và 

băng giôn tuyên truyền nhân các ngày lễ, Tết, kỷ niệm 94 năm ngày thành lập 

Đảng 03/02/2024, ngày 30/4, 01/5/2024, Quốc khánh 02/9, ngày bầu cử Trưởng 

khu phố… Tuyên truyền các sự kiện chính trị trên hệ thống phát thanh của 

phường; Đăng 75 tin bài lên Cổng thông tin điện tử của phường; phát thanh 48 

tin bài giải đáp, tuyên truyền các quy định pháp luật trên hệ thống loa truyền 

thanh của phường. 

Triển khai đến các khu phố thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 

16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng hương ước, quy ước của cộng đồng dân 

cư. Hướng dẫn khu phố xây dựng Quy ước khu phố và ban hành quyết định 

công nhận
4
. 

Hoàn thành đánh giá, xếp loại Trung tâm học tập cộng đồng năm học 

2023-2024 với số điểm 87,5/100 điểm, đạt loại Tốt. Triển khai thực hiện xây 

dựng xã hội học tập, tham gia mạng lưới thành phố học tập toàn cầu
5
… 

Quản lý chặt chẽ hoạt động của các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng
6
 trên địa 

bàn. Kiểm soát tốt công tác thu chi tiền công đức, tiền giọt dầu tại các cơ sở. Các 

cơ sở đã ban hành Quyết định thành lập/kiện toàn Ban Quản lý, xây dựng Quy 

chế hoạt động, quy chế chi tiêu làm cơ sở để quản lý, hoạt động
7
. Xây dựng Kế 

hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hạ Long - Thành phố lễ hội” trên địa bàn 

phường
8
, Tổ chức thành công Lễ hội  Đại kỳ phúc Cụm di tích lịch sử Đình 

Nghè Vạn Yên. 

Công tác phối hợp: Phối hợp MTTQ phường tổ chức thành công chương 

                                                 
4
 Các Quyết định công nhận Quy ước khu phố số 47±55/QĐ-UBND ngày 02/4/2024 của UBND phường Việt 

Hưng 
5
 Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 22/7/2024 về việc triển khai xây dựng Thành phố Hạ Long trở thành 

“Thành phố học tập” và tham gia mạng lưới “Thành phố Học tập” của UNESCO trên địa bàn phường; Kế hoạch 

số 96/KH-UBND ngày 22/7/2024 về việc triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy 

mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” trên địa bàn phường 
6
 Trên địa bàn hiện có 06 cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo: Gồm 04 chùa (Chùa Hợp Long, Chùa Vạn Sơn, Chùa 

Vạn Thánh, Chùa Đá, trong đó 03 chùa có sư Trụ trì, 01 chùa Vạn Sơn do các phật tử trông coi), 01 Cụm di tích 

lịch sử Đình Nghè Vạn Yên và 01 Đền Đồng Đăng. 
7
 Các Quyết định số 175÷179/QĐ-UBND ngày 03/10/2023, QĐ 184/QĐ-UBND ngày 12/10/2023, Quyết 

định số 269/QĐ-UBND ngày 28/11/2023, Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 12/3/2024 về việc kiện toàn BQL; 

các Quyết định số 11÷16/QĐ-BQL ngày 05/12/2023 của BQL về việc ban hành quy chế chi tiêu của BQL; Các 

Quyết định số 05÷10/QĐ-BQL ngày 30/11/2023 của BQL về việc ban hành quy chế hoạt động của BQL. 
8
 Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 01/8/2024, kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 28/10/2024 về tổ chức Lễ hội 

đại kỳ phúc Cụm di tích lịch sử đình Nghè Vạn Yên 
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trình văn nghệ chào mừng quốc khánh 2/9. Phối hợp đoàn thanh niên phường 

triển khai các hoạt động quản lý giáo dục thanh thiếu niên trong dịp hè 2024 

đảm bảo an toàn gắn với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, phòng 

chống đuối nước cho trẻ em (tuyên truyền pháp luật, tổ chức giải bóng đá, học 

bơi….) Tổ chức 02 lớp bơi miễn phí cho 30 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên 

địa bàn phường với tổng kinh phí 11 triệu đồng. Trong năm, trên địa bàn 

phường không có trường hợp trẻ em bị tai nạn thương tích, đuối nước. 

Chủ trì phối với với các Bộ phận chuyên môn chấm điểm DTI đảm bảo 

đúng thời gian quy định. 

Triển khai đánh giá, xét tặng các danh hiệu phong trào toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa
9
 Tỷ lệ gia đình đạt gia đình văn hóa năm 2024 đạt 

96,7%. Đề nghị UBND thành phố xét tặng khu phố văn hóa năm 2024 đối với 

9/9 khu phố. 

4.2. Công tác Lao động – Thương binh xã hội: Công tác an sinh xã hội 

tiếp tục được đảm bảo; 

Phối hợp tổ chức viếng nghĩa trang liệt sỹ nhân các ngày lễ, tết (ngày 

thành lập Đảng 03/2, ngày TBLS 27/7 và ngày lễ Quốc khánh 2/9/2024) đảm 

bảo trang trọng; Rà soát, tặng quà cho các đối tượng người có công. Quà Trung 

ương: 127 suất với tổng số tiền 39,6 triệu đồng; Quà tỉnh: 687 suất, với tổng số 

tiền  579 triệu đồng; Quà Thành phố: 229 suất, với tổng số tiền 62,1 triệu đồng; 

Quà phường: 157 suất với tổng số tiền 15,7 triệu đồng; Tham gia cùng UBND 

Thành phố tặng quà cho Người có công có hoàn cảnh khó khăn: 01 suất trị giá 1 

triệu đồng; Rà soát, tặng quà cho các đối tượng người có công nhân ngày TBLS 

27/7: Quà Trung ương: 153 người với tổng số tiền: 48 triệu đồng; Quà tỉnh: 165 

người với tổng số tiền: 254,5 triệu đồng; Quà phường 166 người với tổng số tiền 

16,6 triệu đồng; Tặng quà cho các đối tượng Bảo trợ xã hội; Quà tỉnh: 263 suất 

với tổng số tiền 131,5 triệu đồng; Quà Thành phố: 281 suất với tổng số tiền 84,3 

triệu đồng; Quà cho các cháu học sinh có hoàn cảnh khó khăn: 03 suất, với tổng 

số tiền 1,5 triệu đồng; Phối hợp UB. MTTQ phường, Hội Chữ thập đỏ phường 

tiếp nhận và trao quà nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 cho các hộ gia 

đình có hoàn cảnh khó khăn với 161 suất bằng 128,8 triệu đồng. 

Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 228 Người cao tuổi theo Kế hoạch (trong 

đó, dịp tết nguyên đán 218 cụ, bổ sung 08 cụ đợt tháng 6/2024 nhân tháng hành 

động vì người cao tuổi, bổ sung 02 người cao tuổi chúc thọ, mừng thọ năm 2024 

dịp 01/10/2024) đảm bảo trang trọng, ý nghĩa tạo không khí vui tươi, phấn khởi 

đối với NCT. 

Nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 01/6, tổ chức thăm tặng quà Trường Mầm 

non, lớp mầm non độc lập trên địa bàn với số tiền 2,5 triệu đồng, tặng quà 05 trẻ 

em có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 1,5 triệu đồng. Tiếp nhận 02 xe đạp tặng 

cho 02 học sinh có hoàn cảnh khó khăn trường THCS Việt Hưng. Tặng quà học 

sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp khai giảng năm học mới tại các trường 

Mầm non, Tiểu học, THCS Việt Hưng với tổng số 15 suất = 4,5 triệu đồng.  
                                                 
9
 Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 25/9/2024 về triển khai công tác xét tặng các danh hiệu “Phong trào toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 
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Huy động nguồn xã hội hóa hỗ trợ đỡ đầu hàng tháng (từ tháng 11/2023 

đến nay) cho 03 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn, với số tiền 

1.000.000 đồng/tháng/cháu cho đến khi đủ 18 tuổi. 

Triển khai xây mới, sửa chữa nhà ở cho người có công với cách mạng trên 

địa bàn với tổng số 06 hộ, trong đó 02 hộ xây mới, 04 hộ sửa chữa với tổng kinh 

phí 320 triệu đồng
10

. Đến nay, 6/6 hộ đã thực hiện xây, sửa xong. 

Công tác an sinh xã hội tiếp tục được đảm bảo; rà soát lập danh sách 60 

hộ gia đình 206 nhân khẩu thuộc hộ nông lâm ngư nghiệp có mức sống trung 

bình năm 2024, hỗ trợ bảo hiểm y tế năm 2024-2025; Rà soát thẩm định đề nghị 

xây sửa chữa nhà ở cho các hộ gia đình bị thiệt hại về nhà ở do bão số 3. Hiện 

nay, 03 hộ đủ điều kiện được Hội đồng Hỗ trợ thiệt hại do bão của Thành phố đã 

xét, duyệt hỗ trợ theo Nghị quyết 42/2024/NQ-HĐND ngày 23/9/2024 của 

HĐND tỉnh với tổng kinh phí 200tr đồng (trong đó 01 hộ sập với mức hỗ trợ 

100tr.đồng, 02 hộ bị hư hỏng nặng với mức 50 tr.đồng/hộ), các hộ gia đình đã 

nhận đủ kinh phí và thực hiện khắc phục xây sửa xong. 

Phối hợp UB. MTTQ phường triển khai hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở 

cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường với tổng số 05 

hộ (01 hộ xây mới, 04 hộ sửa chữa) kinh phí trên 219 triệu đồng từ nguồn huy 

động xã hội hóa của Ủy ban MTTQ thành phố, Hội Chữ thập đỏ thành phố, Hội 

LHPN thành phố, hội viên Hội LHPN và Hội Người cao tuổi phường, CBCC 

phường và Nhân dân các khu phố.  

Phối hợp MTTQ phường đã tiếp nhận các nguồn kinh phí hỗ trợ của các cá 

nhân, tổ chức hỗ trợ thăm hỏi động viên các hộ gia đình khắc phục nhà ở sau bão 

trên địa bàn phường. Số kinh phí tiếp nhận hỗ trợ cho các hộ dân: 245.535.000 

đồng trong đó nguồn XHH: 223,285 triệu đồng, (Ngân hàng Agribank Quảng 

Ninh 120 tr.đồng (30tr/hộ x 2 hộ sập, 20tr/hộ x 03 hộ tốc mái; Quỹ tấm lòng 

vàng Báo Lao động 40 tr.đ, từ thiện Đài Loan 20 triệu, và các cá nhân, tổ chức 

trên địa bàn); Kinh phí từ Ngân sách phường: 22,25 triệu đồng. 

Lập danh sách 314 người cao tuổi đề nghị chúc thọ mừng thọ năm 2025 

trong đó: Độ tuổi 70: 71 cụ; độ tuổi 75: 90 cụ; độ tuổi 80: 56 cụ; độ tuổi 85: 30 

cụ; độ tuổi 90: 8 cụ; độ tuổi 100 tròn: 01 cụ; độ tuổi trên 100: 3 cụ; làm hồ sơ 

cho 07 đối tượng người khuyết tật được hưởng chế độ bảo trợ xã hội; làm mai 

táng phí cho 02 đối tượng baỏ trợ xã hội; tăng 21 bảo hiểm cho các đối tượng 

trong đó: 02 người cao tuổi, 01 người có công, 10 đối tượng bảo trợ xã hội, 08 

trẻ em. 

Thực hiện cắt giảm 15 đối tượng Người có công và bảo trợ xã hội do chết. 

Làm hồ sơ mai táng phí cho 15 đối tượng trong đó: 03 người có công, 12 đối 

tượng bảo trợ xã hội; Tăng 30 bảo hiểm cho các đối tượng trong đó: 15 người 

cao tuổi, 7 người có công, 08 đối tượng bảo trợ xã hội; Rà soát Người có công 

tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ… 

                                                 
10

 Mức 80 triệu đồng/hộ xây mới, 40 triệu đồng/hộ sửa chữa theo Quyết định số 2031/QĐ-UBND ngày 

21/7/2023 của UBND tỉnh Quảng Ninh “về việc phê duyệt Đề án hỗ trợ nhà ở đối với Người có công với cách 

mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh”. Tổng số hộ NCC trên địa bàn phường được hỗ trợ trong 

năm 2023-2024 là 20 hộ, trong đó 03 hộ xây mới, 17 hộ sửa chữa, tổng kinh phí 920 triệu đồng. 
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Nhập liệu 2000 trẻ em lên phần mềm dữ liệu trẻ em, đạt 80% chỉ tiêu 

giao; Thu thập 3.000 phiếu lao động việc làm giao cho Công an nhập liệu lên 

phần mềm; Lập phương án giảm 40 hộ nông lâm và 146 nhân khẩu; Triển khai 

Người có công hưởng chế độ điều dưỡng (đợt 1/2024): Tổng số 80 người trong 

đó điều dưỡng tại gia 30 người, điều dưỡng tập trung 50 người. Tư vấn, giới 

thiệu việc làm đạt 208/200 người đạt 104% kế hoạch giao; Bảo hiểm xã hội tự 

nguyện đạt 30/30 chỉ tiêu đạt 100% kế hoạch giao; Cấp thẻ BHYT: 1.200 người. 

4.3. Công tác y tế:  

Đảm bảo tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, khám điều chữa 

bệnh cho Nhân dân. Cụ thể: 

Công tác phòng chống dịch bệnh: Tổng số ca dịch bệnh năm 2024: Đã 

phát hiện 218 ca bệnh dịch các loại (trong đó: Cúm: 184 ca; Quai bị: 01 ca; 

Thuỷ đậu: 01 ca; Tay chân miệng: 03 ca, Tiêu chảy: 18 ca; Viêm gan: 02 ca; 

SXH: 01 ca; Khác (RSV): 06 ca), các ca bệnh đã được tư vấn, điều trị ổn định, 

giám sát, báo cáo theo quy định không để dịch bệnh bùng phát, lây lan rộng 

trên địa bàn. 

Khám chữa bệnh thông thường cho 10.512 lượt người, trong đó: khám 

BHYT: 10.026 lượt, khám bệnh cho TE< 15 tuổi: 1.297 lượt; Khám dự phòng: 

8.410 lượt. Khám sức khoẻ cho NCT: 1.644/2127 cụ, đạt 77,3%; Tỷ lệ TE < 5 

tuổi SDD thể nhẹ cân: 22/530= 4,15%; Thể thấp còi: 24/530= 4,53%; Béo phì: 

1/530=0,19%; Trẻ 6-36 tháng tuổi được uống VTM A: 238/241=98,75%; Tỷ 

lệ trẻ em< 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin phòng bệnh (11 

tháng): 100/108 đạt 92,5%; Tiêm phòng uốn ván cho phụ nữ có thai: 108/110= 

98,2%. 

Kiểm tra, giám sát về ATTP: 50 lượt (Kiểm tra: 21 lượt, giám sát: 29 

lượt), XN nhanh TP: 20 mẫu (20/20 đạt yêu cầu); tham mưu xử phạt 2 cơ sở 

không đảm bảo về ATTP = 1,5 triệu đồng; 

4.4. Công tác thú y: Thựcc hiện tiêm phòng văc-xin cho gia súc, gia cầm, 

phòng dại cho đàn chó, mèo trên địa bàn phường với tổng số 10.589 liều, đạt 

124%KH thành phố giao (trong đó, tiêm phòng dại cho chó mèo 1010 liều, bằng 

505%). Phun thuốc hoá chất khử trùng phòng bệnh cho gia súc, gia cầm được 

với tổng lít hoá chất khử trùng cho 48 hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm và thuỷ cầm 

trên địa bàn phường (Trong đó: Số hộ chăn nuôi trâu, bò: 04 hộ; Số hộ chăn dê: 

01 hộ; Số hộ chăn nuôi lợn (15 hộ kết hợp chăn nuôi lợn, gà, vịt, ngan): 20 hộ;  

Số hộ chăn nuôi gà, vịt, ngan: 23 hộ). 

4.5. Công tác Giáo dục: 

Các Trường học hoàn thành nhiệm vụ năm học 2023-2024. Tỉ lệ học sinh 

đi học đúng độ tuổi cấp Tiểu học, THCS đạt 100%. 100% học sinh các cấp tiểu 

học, THCS hoàn thành chương trình lớp học. 100% học sinh hoàn thành chương 

trình tiểu học, THCS. 100% trẻ 5 tuổi đủ điều kiện vào lớp 1 (trong đó trẻ thuộc 

trường mầm non Việt Hưng 99 trẻ, trẻ thuộc các lớp mầm non độc lập 52 trẻ). 

Các trường thực hiện tốt các giải pháp phát triển giáo dục đào tạo, duy trì 

nền nếp dạy và học. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được kiểm soát, không 
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có trường hợp ngộ độc xảy ra, vệ sinh trường lớp được đảm bảo. Việc dạy thêm, 

học thêm được thực hiện theo hướng dẫn, chỉ đạo của Phòng Giáo dục-Đào tạo 

Thành phố. Các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học được trang bị 

đầy đủ theo quy định, các khoản đóng góp được công khai thực hiện đúng quy 

định, không để xảy ra lạm thu. Công tác tuyển sinh năm học 2024-2025 đảm bảo 

số lượng, chỉ tiêu. Triển khai kế hoạch năm học 2024-2025 theo chương trình 

giáo dục đảm bảo quy định. 

Hoàn thành điều tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024 và được 

công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo xục xóa mù chữ năm 2024
11

. 

5. Công tác tƣ pháp, tiếp công dân và giải quyết đơn thƣ, nội vụ 

5.1. Công tác Tư pháp - Hộ tịch: 

Thực hiện đăng ký kết hôn 67 trường hợp (trong đó đăng ký mới 47, đăng 

ký lại 20), khai sinh 148 trường hợp (trong đó đăng ký mới 100, đăng ký lại 48), 

khai tử 80 trường hợp, chứng thực 2.885 bản, xác nhận tình trạng hôn nhân 135 

trường hợp, chứng thực chữ ký 867 trường hợp; thay đổi, cải chính hộ tịch, bổ 

sung hộ tịch: 09 trường hợp; đăng ký nhận cha, mẹ, con: 05 trường hợp. Thu 

nộp phí, lệ phí đầy đủ, đúng quy định. 

Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ hòa giải và hòa giải viên; công tác bồi 

dưỡng, tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho hòa giải viên ở cơ 

sở; xây dựng và phát hành tài liệu về hòa giải ở cơ sở. Kiện toàn các Tổ hòa giải 

ở 09 khu phố
12

. 

Kết quả hoạt động của Tổ hòa giải năm 2024: Hòa giải tại tổ hòa giải của 

khu dân cư: Tổng số: 12 vụ việc; hòa giải thành 10 vụ việc, bằng 83,4%.; Không 

thành 02 vụ việc, đã hướng dẫn công dân đến Tòa án để được giải quyết;  

Hội đồng hòa giải tranh chấp đất đai của UBND phường: Không. 

Ban hành đầy đủ các Kế hoạch theo chuyên ngành quy định
13

. Kịp thời 

báo cáo đảm bảo thời gian, tiến độ. 

Báo cáo tổng hợp hàng quý, tháng gửi UBND Thành phố theo chỉ đạo của 

cấp có thẩm quyền đảm bảo đúng thời gian. 

5.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư: Tiếp nhận 14 đơn. 

(trong đó có 12 đơn kiến nghị, 01 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo). UBND phường 

đã giải quyết xong 14 đơn theo quy định. Số lượt tiếp công dân là 15 lượt. 

5.3. Công tác Nội vụ:  
                                                 

11
 Quyết định số 12506/QĐ-UBND ngày 08/11/2024 của UBND thành phố Hạ Long 

12
 Quyết đinh kiện toàn số 300-308/QĐ-UBND ngày 01/11/2024 

13
 Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 15/02/2024 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn phường 

năm 2024; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 19/02/2024 về Phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội 

khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5; Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 về 

Công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa bàn phường Việt Hưng; Kế 

hoạch số 28/KH-UBND ngày 01/3/2024  về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Kế hoạch số 

50/KH-UBND ngày 18/3/2024 về triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn phường năm 

2024; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 23/02/2024 về việc rà soát, tự kiểm tra, kiểm tra văn bản quy phạm pháp 

luật; xử lý vi phạm hành chính; hộ tịch - chứng thực; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở trên địa 

bàn phường năm 2024; Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 31/5/2024 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín 

ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn phường năm 2024. 
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Kịp thời ban hành các văn bản triển khai nhiệm vụ năm 2024, cụ thể: 

Quyết định ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2024; Xây dựng Chương trình 

công tác năm 2024; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội phường năm 2024; 

Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 về thực hiện dân chủ trong hoạt 

động cơ quan; Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 về việc ban hành 

Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 

15/02/2024 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch 15/KH-

UBND ngày 25/01/2024 về thực hiện chủ đề công tác năm 2024; Kế hoạch số 

24/KH-UBND ngày 21/02/2024 về Kiểm soát TTHC năm 2024; Kế hoạch số 

36/KH-UBND ngày 11/3/2024 về thực hiện công tác Dân vận năm 2024; Kế 

hoạch số 44/KH-UBND ngày 14/3/2024 về thực hiện Quy chế dân chủ trong 

hoạt động cơ quan năm 2024...; 

Hoàn thành chấm điểm CCHC, đánh giá chất lượng ISO 9001:2015 trên 

phần mềm điện tử đúng thời gian quy định. 

Thực hiện chuyển xếp, nâng bậc lương cho CBCC theo quy định
14

. Tiếp 

nhận 01 công chức Địa chính-XD-ĐT&MT; 01 công chức Tài chính –kế toán; 

thực hiện điều động 01 công chức Văn phòng Thống kê phường theo Quyết định 

của UBND thành phố Hạ Long. 

Tổ chức thành công cuộc bầu cử trưởng khu phố nhiệm kỳ 2025-2027
15

, 

với tỷ lệ trúng cử đạt từ 82,8 đến 99,2%. 

Triển khai thực hiện các văn bản: Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 

10/6/2023 quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không 

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 

03/6/2023 Quy định về tinh giản biên chế; Nghị quyết 34/2024/NQ-HĐND ngày 

19/4/2024 của HĐND tỉnh Quảng Ninh về việc quy định chức danh, chế độ 

chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, bản, 

khu phố và số lượng, chế độ chính sách đối với người trực tiếp tham gia hoạt 

động ở thôn, bản, khu phố; mức khoán kinh phí hoạt động đối với các tổ chức 

chính trị-xã hội ở cấp xã và kinh phí hỗ trợ hoạt động ở thôn, bản, khu phố trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ninh đến toàn thể CBCC và khu phố. 

Triển khai thực hiện Quyết định số 51/2024/QĐ-UBND ngày 25/10/2024 

của UBND tỉnh về ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động và phân loại thôn, bản, 

khu phố trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. 

Thực hiện đánh giá CBCC hàng tháng, quý đảm bảo quy định. 

Cung cấp số liệu và báo cáo theo chuyên ngành khi có yêu cầu của phòng 

                                                 
14 Xếp lương cán bộ cấp xã đối với bà Đỗ Ánh Quyên; chuyển ngạch lương ông Bùi Thanh Hải; Hoàn thiện hồ 

sơ nâng lương định kỳ cho 03 CB, CC, nâng lương trước thời hạn cho 02 CBCC 

15
 Ban hành đầy đủ các văn bản triển khai cuộc bầu cử: Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 23/9/2024 về tổ 

chức bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2025-2027; Công văn số 806/UBND ngày 04/11/2024 về lập danh sách 

thành viên tổ bầu cử và cử tri tham gia bầu cử Trưởng khu nhiệm kỳ 2025 – 2027; Quyết định số 319/QĐ-

UBND ngày 7/11/2024 về tổ chức bầu cử Trưởng khu phố trên địa bàn phường Việt Hưng nhiệm kỳ 2025-2027; 

các Quyết định số 320÷328/QĐ-UBND ngày 07/11/2024 về thành lập Tổ bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 

2025-2027; Thông báo số 119/TB-UBND ngày 11/11/2024 về niêm yết công khai Quyết định bầu cử Trưởng 

khu phố nhiệm kỳ 2025-2027; Các văn bản số 831,834/UBND ngày 12/11/2024 về hướng dẫn trang trí khánh 

tiết và tuyên truyền bầu cử nhiệm kỳ 2025-2027. 
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chuyên môn đảm bảo đúng tiến độ công việc giao. 

6. Công tác cải cách hành chính 

Tập thể lãnh đạo phường Việt Hưng luôn quan tâm công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo tổ chức thực hiện CCHC và Nghị quyết 124/NQ-HĐND ngày 

04/11/2022 của HĐND tỉnh; đã phân công lãnh đạo, công chức phụ trách công 

tác cải cách hành chính phường Việt Hưng năm 2024 (Chủ tịch UBND phường 

là Trưởng ban chỉ đạo cải cách hành chính). Trong năm 2024, tập thể lãnh đạo 

UBND phường Việt Hưng đã chỉ đạo ban hành các văn bản triển khai thực 

hiện- Duy trì khảo sát đánh giá sự hài lòng của người dân tại bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả hiện đại của phường với 1004 lượt công dân (trong đó có 752 

phiếu khảo sát. Kết quả khảo sát 100 % công dân hài lòng/rất hài lòng với việc 

giải quyết TTHC của phường. 

- Thường xuyên rà soát, cập nhật kịp thời các thủ tục hành chính thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Phường trên trang dịch vụ công. Trong năm 2024, 

UBND phường đã thực hiện tốt công tác rà soát, cập nhật, niêm yết thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền giải quyết tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại 

phường và trang dichvucong.quangninh.gov.vn: 

+ Cập nhật thêm mới 03 TTHC: 01 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Tài 

nguyên và Môi trường; 01 TTHC thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và phát triển nông 

thôn theo Quyết định số 2277/QĐ-UBND ngày 06/8/2024 của UBND tỉnh; 01 

thủ tục hành chính lĩnh vực Công thương theo Quyết định số 2322/QĐ-UBND 

ngày 09/8/2024 của UBND tỉnh; 

+ Bãi bỏ 02 TTHC lĩnh vực Văn hóa - Thông tin theo Quyết định số 

407/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Ninh; 

+ Cập nhật, sửa đổi 01 TTHC lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường; 02 

TTHC thuộc lĩnh vực Lao động thương binh, xã hội; 20 TTHC lĩnh vực hộ tịch 

(theo Quyết định số 1905/QĐ-UBND ngày 28/6/2024 của UBND tỉnh Quảng 

Ninh); 10 TTHC lĩnh vực Nội vụ (theo Quyết định số 2227/QĐ-UBND ngày 

01/8/2024 của UBND tỉnh Quảng Ninh); 01 thủ tục lĩnh vực Tiếp công dân 

(theo Quyết định số 2507/QĐ-UBND ngày 30/8/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh 

Quảng Ninh); 01 thủ tục lĩnh vực Nông nghiệp và phát triển nông thôn (theo 

Quyết định số 2787/QĐ-UBND ngày 01/10/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh 

Quảng Ninh). 

+ Tiếp nhận 01 thủ tục “Tách thửa hoặc hợp thửa đất” thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Thành phố thực hiện tiếp nhận tại phường; 

+ Cập nhật danh mục các TTHC cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn 

trình, dịch vụ công trực tuyến một phần trên cổng dịch vụ công tỉnh Quảng Ninh 

theo Quyết định số 1383/QĐ-UBND ngày 13/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Quảng Ninh; Quyết định số 2460/QĐ-UBND ngày 27/8/2024 của UBND tỉnh 

Quảng Ninh. 

- Kịp thời kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế thủ tục 

hành chính phù hợp với các văn bản mới ban hành, (như Nghị quyết số 

20/2023/NQ-HĐND ngày 31/10/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh, 
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Luật thi đua khen thưởng…). 

Thực hiện công bố 164 TTHC: 126 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền 

của phường, 13 TTHC có quy trình xác minh; 02 TTHC thuộc thẩm quyền cấp 

Thành phố thực hiện tiếp nhận hồ sơ tại phường; 09 thủ tục hành chính liên thông 2 

cấp và 14 TTHC liên thông 3 cấp tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại 

phường và trên trang dichvucong.quangninh.gov.vn; thực hiện đồng bộ hóa 

TTHC và xây dựng quy trình trên phần mềm ISO điện tử. 

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm quy định tại Nghị định số 

104/2022/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến 

việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, 

cung cấp dịch vụ công. 

7. Về thực hiện Đề án 06 và Nghị quyết 09 về chuyển đổi số: 

Ban hành các văn bản triển khai thực hiện chuyển đổi số toàn diện 

phường Việt Hưng năm 2024, triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ 

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 

giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn phường Việt Hưng 

năm 2024, các văn bản triển khai thực hiện Đề án 06. 

Quán triệt các quan điểm chỉ đạo phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và 

cung cấp dịch vụ công trực tuyến, phục vụ công dân số, bổ sung làm giàu dữ 

liệu dân cư. 

Triển khai cấp và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, 2 cho 

trên trên 8.700 công dân trên địa bàn phường. Đến nay, đã có 7.665 tài khoản 

được kích hoạt, (trong đó, mức độ 2 có 7.427 tài khoản, mức độ 1: 238 tài 

khoản, đạt 91%. Triển khai cấp căn cước cho trẻ từ 0 - dưới 14 tuổi được 1.504 

trường hợp, trong đó độ tuổi từ 6 đến dưới 14 tuổi là 1.297 cháu, đạt 94%; độ 

tuổi từ 0 đến dưới 6 tuổi là 710 cháu, đạt 99,4%. 

Tiếp tục triển khai thực hiện 25 dịch vụ công thiết yếu. Tiếp nhận, giải 

quyết TTHC lĩnh vực Công an, tư pháp-hộ tịch đảm bảo 100% hồ sơ được tiếp 

nhận trực tuyến, 100% được giải quyết đúng và trước hạn. Số hóa 100% hồ sơ, 

kết quả giải quyết TTHC đủ điều kiện tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện 

đại. 

100% cán bộ công chức sử dụng phần mềm quản lý văn bản để tiếp nhận, 

triển khai thực hiện, tra cứu văn bản; sử dụng phần mềm Một cửa khi tiếp nhận 

giải quyết thủ tục hành chính cho công dân. Hướng dẫn, hỗ trợ công dân thực 

hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.  

100% lãnh đạo phường sử dụng chữ ký số điện tử khi ban hành văn bản. 

Triển khai biên lai điện tử và thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt 

trong việc thu phí, lệ phí giải quyết TTHC đạt 100%. 

8. Công tác địa chính, đất đai, xây dựng: 

8.1. Công tác quy hoạch, xây dựng đầu tư công. 

* Công tác Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. 

- Công công bố, công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 thành phố Hạ 
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Long (Phê duyệt theo Quyết định số 389/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của 

UBND tỉnh Quảng Ninh và điều chỉnh tại Quyết định số 1858/QĐ-UBND ngày 

24/6/2024 của UBND Tỉnh Quảng Ninh về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch 

sử dụng đất năm 2024 của thành phố Hạ Long); Công bố công khai đối với 9 

Quy hoạch chi tiết 1/500 trên địa bàn
16

. 

- Triển khai lấy ý kiến tham gia đối với hồ sơ Quy hoạch phân khu tỷ lệ 

1/2000 tại Phân khu 5; Phân khu 7; Phân khu 10 Phân khu 11 trên địa bàn 

phường Việt Hưng; Lấy ý kiến tham gia vào hồ sơ Chương trình phát triển đô 

thị thành phố Hạ Long đến năm 2040. 

- Báo cáo đề xuất UBND Thành phố thu hồi đối với Dự án thao trường 

huấn luyện tổng hợp tại Khu Vạn Yên và tiếp tục đầu tư xây dựng Vườn hoa, 

tiểu cảnh tại nút giao thông giữa đường kết nối khu công nghiệp với đường Cao 

tốc Hạ Long - Vân Đồn
17

. 

* Công tác xây dựng, đầu tư công. 

Thực hiện theo Nghị quyết số 21/NQ-TU của Thành uỷ Hạ Long ngày 

31/12/2020, lũy kế đến nay trên địa bàn phường Việt Hưng đầu tư mới 5 nhà 

văn hóa
18

, sửa chữa 2 công trình sử dụng vào làm nhà văn hóa
19

; Phê duyệt Quy 

hoạch tổng mặt bằng đối với 07 tuyến đường trong khu dân cư
20

 (đã xây dựng 

xong và đưa vào sử dụng đối với 2 tuyến đường
21

), bê tông hóa đối với 9 tuyến 

đường đất
22

. 

- Báo cáo đề xuất UBND Thành phố xem xét cho đầu tư xây dựng đối 

với: (1) Đề nghị đầu tư xây dựng thêm 08 phòng học cho Trường THCS Việt 

Hưng để đảm bảo Trường đạt chuẩn quốc gia bền vững, cũng như đáp ứng nhu 

cầu học tập của học sinh cấp THCS trên địa bàn phường, đảm bảo đủ số phòng 

học để học 1 ca cho học sinh; (2) Đề nghị đầu tư xây mới Trường Mầm non Việt 

Hưng sang vị trí mới để đảm bảo tiêu chí và số lượng phòng học cho trẻ cấp 

mầm non trên địa bàn để đáp ứng quyền lợi học tập của trẻ và Trường đạt chuẩn 

                                                 
16

 (1) Tuyến đường nối từ An Tiêm qua khu công nghiệp Việt Hưng đến ngã tư Vạn Yên; (2) Nhà văn hóa 

khu phố 1 phường Việt Hưng; (3) Nhà văn hóa và khu vui chơi thành thiếu niên khu phố 5 phường Việt Hưng; 

(4) Nhà Văn hóa khu phố 6 phường Việt Hưng; (5)Tuyến đường từ hầm chui cao tốc đến đường kho gạo, Tổ 4, 

Khu 6; (6) Công trình Tuyến đường từ đường Đồng Đăng đến tổ 5, khu 3 phường Việt Hưng; (7) Tuyến đường 

từ nhà ông Hưng tổ 4, khu 5 đến nhà ông Minh Tổ 2,khu 3 phường Việt Hưng; (8) Tuyến đường Từ đường Hữu 

Nghị đến trụ sở công an phường Việt Hưng; (9) Tuyến đường từ thửa đất của ông Tuấn tổ 5, khu 7 đến thửa đất 

nhà bà Là tổ 4, khu 7 Việt Hưng. 
17

 Đã được UBND Thành phố chỉ đạo giải quyết tại Văn bản số 1900/UBND-VP ngày 19/3/2024 
18

 Nhà văn hóa khu phố 1, khu 5, khu 6, khu 7 và khu Vạn Yên 
19

 Sửa chữa, cải tạo nhà văn hóa khu phố 4 phường Việt Hưng; Cải tạo trường Tiểu học Việt Hưng – điểm 

trường Cái Mắm để sử dụng làm nhà văn hóa khu phố 8 phường Việt Hưng; 
20

 (1) Cải tạo, nâng cấp tuyến đường tổ 5, tổ 6 khu phố 7; (2) Cải tạo, nâng cấp tuyến đường tổ 1 khu phố 6; 

(3)Tuyến đường từ hầm chui cao tốc đến đường kho gạo, Tổ 4, Khu 6; (4) Công trình Tuyến đường từ đường 

Đồng Đăng đến tổ 5, khu 3 phường Việt Hưng; (5) Tuyến đường từ nhà ông Hưng tổ 4, khu 5 đến nhà ông Minh 

Tổ 2,khu 3 phường Việt Hưng; (6) Tuyến đường Từ đường Hữu Nghị đến trụ sở công an phường Việt Hưng; (7) 

Tuyến đường từ thửa đất của ông Tuấn tổ 5, khu 7 đến thửa đất nhà bà Là tổ 4, khu 7 Việt Hưng. 
21

 (1) Cải tạo, nâng cấp tuyến đường tổ 5, tổ 6 khu phố 7; (2) Cải tạo, nâng cấp tuyến đường tổ 1 khu phố 6; 
22

 (1)Tuyến đường đất tổ 3 khu phố 6 (chiều dài 650m, rộng trên 3m và bề dày 0,2m); (2)Đường đất tổ 2 Khu 

phố 1 (Chiều dài L=220m, rộng Bm= 3,0m và bề dày 0,2m). (3)Khu phố 8 (Dài 800m rộng 2,5m, dày 0,2m); 

(4)Tổ 6 Khu 1 (Dài 128m, rộng 2,0m, dày 0,15m); (5)Tổ 5 Khu 7 (Dài 133m, rộng bình quân 3,0m, dày từ 0,1 – 

0,2m); (6) Tuyến đường tổ 1 Khu 3 (Dài 250m, rộng 3,0m, dày 0,2m); (7) Đoạn đường tổ 3 Khu Vạn Yên (Dài 

45 m, rộng 2,5 – 3,0m, dày 0,2m); (8) Tuyến đường tổ 1 Khu 6 dài 500m rộng 3,0m, dày 0,2m; (9) Tuyến đường 

tổ 2 khu phố 3 dài 100m, rộng 3,0, dày 0,2m. 
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quốc gia theo các tiêu chí mới”. 

8.2. Công tác quản lý đất đai trên địa bàn phường. 

+ Tiếp tục kiểm tra, xác minh lập hồ sơ xử lý đối với các vi phạm trong 

lĩnh vực quản lý đất đai, xây dựng trong phạm vi ranh giới Công ty TNHH Hoa 

Hải Vân khu Vạn Yên; Quỹ đất 5% trên địa bàn phường. 

+ Thường xuyên tuần tra, kiểm tra địa bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn 

các hành vi vi phạm trong lĩnh vực đất đai và tài nguyên khoáng sản trên địa bàn 

phường. 

+ Ban hành các Thông báo về dọn tài sản trên đất để bàn giao mặt bằng 

cho UBND phường quản lý đối với các hộ dân vi phạm tại khu 7 phường Việt 

Hưng. 

8.3 Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; bồi thường, giải 

phóng mặt bằng. 

- Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chỉnh lý biến động đất đai: 

+ Xây dựng kế hoạch cấp giấy chứng nhận QSDĐ đất ở trên địa bàn 

phường Việt Hưng
23

, đến nay đã hoàn thành kế hoạch cấp giấy (4/4 giấy), tiếp 

tục kiểm tra rà soát giải quyết đối với các vướng mắc để đảm bảo đủ điều kiện 

cấp giấy CNQSĐ theo quy định. 

+ Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ chỉnh lý biến động đất đai cho các hộ dân hiến 

đất làm đường trong khu dân cư
24

. Giải quyết thủ tục hành chính đối với các hồ 

sơ cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất lần đầu (giải quyết đối với 22 hồ sơ 

cấp mới, 20 hồ sơ đăng ký biến động đất đai). 

- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng: 

+  Phối hợp với Trung tâm PTQĐ Thành phố giải quyết kiến nghị của ông 

Nguyễn Bá Từ tại dự án Khu công nghiệp Việt Hưng; Phối hợp với Phòng Tài 

nguyên và Môi trường giải quyết một số kiến nghị của các hộ dân tại Tổ 5 khu 2 

tại dự án đường nối 2 khu công nghiệp; Phối hợp xây dựng giá đất bồi thường 

GPMB đối với 02 dự án: Mở rộng nhà máy nước Đồng Đăng, Tuyến đường điện 

110kV quan địa bàn phường. 

+ Thu thập hồ sơ để phục vụ việc xác nhận nguồn gốc đất đối với dự án 

Mở rộng nhà máy nước Đồng Đăng; Đường dây 110KV Hoành Bồ - nhánh rẽ 

Hùng Thắng tại phường Việt Hưng, Hà Khẩu, Hùng Thắng - thành phố Hạ 

Long; dự án: Nâng cấp khả năng truyền tải tuyến ĐZ 110kV từ TBA 220kV 

Hoành Bồ đến cột số 43. 

+ Tiếp tục báo cáo UBND phố xem xét giải quyết một số kiến nghị của 

nhân dân trên địa bàn đối với một số khu vực đất nông nghiệp: (1) Phần đất xen 

kẹp giữa đường Cao tốc Hạ Long - Vân Đồn với khu công nghiệp giai đoạn 2; 

(2) Đất nông nghiệp xen kẹp giữa 03 dự án đường đấu nối khu công nghiệp Cái 

Lân lên cao tốc Hạ Long - Vân Đồn qua KCN Việt Hưng (giai đoạn 2). 

                                                 
23

 Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 14/3/2024 của UBND phường Việt Hưng 
24 Chỉnh lý biến động đất đai cho 14 hộ dân hiến đất để xây dựng tuyến đường tổ 1 khu 6; 03 hộ tuyến đường 

tổ 5,6 khu 7. 
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+ Phối hợp với Trung tâm PTQĐ Thành phố, tiếp tục triển khai kiểm đếm 

đối với dự án: Khu dân cư tự xây và tái định cư phường Việt Hưng tại khu phố 2 

(Khu đất nông nghiệp sau bưu điện). 

8.4. Công tác quản lý Đô thị và Môi trường. 

- Công tác trật tự xây dựng đô thị: 

Thường xuyên kiểm tra hoạt động xây dựng trên địa bàn phường. Kiểm 

tra hướng dẫn đối với các hộ dân thực hiện việc cấp phép xây dựng. 

Duy trì công tác trật tự đô thị, mỹ quan đô thị các tuyến đường đã xử lý 

trật tự đô thị gồm 03 tuyến đường: (1) Đường Đồng Đăng; (2) Đường Hữu 

Nghị; (3) Đường Quốc lộ 279 (Đoạn ngã tư Vạn Yên đến cầu Trới 2). 

Kiểm tra công tác trật tự đô thị, chấn chỉnh tình trạng lấn chiếm lòng 

đường vỉa hè trên địa bàn phường. Tổ chức tuần tra 140 lượt về trật tự đô thị, 

trong đó phát hiện 45 trường hợp vi phạm, nhắc nhở 65 trường hợp; tạm giữ 24 

biển quảng cáo; 07 ô che; 200 thùng xốp, thùng chứa rác trên vỉa hè; Di dời 10 

chậu cảnh, 12 thùng xốp trồng cây; Tháo dỡ 25m² mái đua, mái vẩy; 516 m² bạt 

che... 

- Công tác môi trường: 

+ Chỉ đạo Khu phố quét dọn, đảm bảo vệ sinh môi trường
25

 để nhân dân 

tổ chức các hoạt động, lễ hội trên địa bàn phường. 

+ Tiếp tục triển khai chương trình “Ngày Chủ nhật xanh” trên các tuyến 

đường, ô đất, quỹ đất trống trên địa bàn phường. 

8.5 Đề án “ Hạ Long – Thành phố của Hoa” trên địa bàn phường Việt 

Hưng: 

Thực hiện chương trình kế hoạch của UBND Thành phố
26

, UBND 

phường tiếp tục triển khai thực hiện đề án “ Hạ Long – Thành phố của Hoa” trên 

địa bàn phường Việt Hưng
27

, đăng ký thực hiện 12 tuyến đường hoa trên địa bàn 

phường
28

, đến nay đã thực hiện trồng mới 7/12 tuyến đường hoa
29

, các tuyến còn 
                                                 

25
 Vận động các đơn vị, doanh nghiệp, nhân dân triển khai chỉnh trang đô thị làm sáng các bức 

tường rào, tường nhà chưa được quét sơn, vôi và cũ tối với tổng số chiều dài 1000m tường rào và 100 

công trình bám mặt đường các trục đường chính; quét sơn, vôi trắng 400 gốc cây đô thị trên vỉa hè, lề 

đường giáp ranh giới sử dụng đất của các đơn vị, doanh nghiệp, hộ dân bám các trục đường chính. 
26

 Quyết định số 7555/QĐ-UBND ngày 28/6/2024 của UBND Thành phố Hạ Long; Kế hoạch số 319/KH-

UBND ngày 25/7/2024 của UBND thành phố Hạ Long triển khai thực hiện đề án “ Hạ Long – Thành phố của 

Hoa” 
27

 Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 05/8/2024 của UBND phường Việt Hưng. 
28

 (1) Tuyến đường hoa tại tổ 1, khu phố 6; (2) Tuyến đường hoa từ ngã 4 Vạn Yên đến cầu Trới 2 khu phố 

Vạn Yên; (3) Duy trì quản lý tuyến đường hoa phượng vĩ từ ngõ 6 khu 4 đến ngõ 43 khu 1, phường Việt Hưng; 

(4) Vườn hoa tại khu phố 2 (tại khu vực QH vườn hoa tiểu cảnh vị trí nằm xen kẹp giữa cầu vượt và đường cao 

tốc); (5) Tuyến đường ngõ 8, khu phố 4; (6)Tuyến đường Hữu nghị từ trạm truyền tải điện đến chân cầu vượt; 

(7)Tuyến đường Hữu nghị từ chân cầu vượt cao tốc Hạ Long - Vân Đồn đến ngã tư Vạn Yên; (8) Tuyến đường 

Cái Mắm khu phố 8; (9) Tuyến đường ngõ 16, Khu phố 1; (10) Tuyến đường ngõ 22, Khu phố 1; (11). Tuyến 

đường ngõ 43, Khu phố 1; (12) Tuyến đường tổ 2, khu 3. 
29

 1)Tuyến đường hoa tại tổ 1, khu phố 6; (2)Tuyến đường Hữu nghị từ trạm truyền tải điện đến chân cầu 

vượt (tập trung chủ yếu đoạn từ trạm truyền tải điện đến cổng chào tổ 4, khu 7: Trồng 21 cây hoa ban tím; (3) 

Tuyến đường Hữu nghị từ chân cầu vượt cao tốc Hạ Long - Vân Đồn đến ngã tư Vạn Yên: Trồng 30 cây hoa ban 

tím (4) Tuyến đường Cái Mắm khu phố 8: Trồng 70 cây phượng đỏ, 500 cây hoa sim, 200 cây hoa mai vạn phúc 

trên tổng chiều dài tuyến đường 800m; (5) Tuyến đường ngõ 16, khu 1, (6) Tuyến đường ngõ 22, Khu phố 1; (7). 

Tuyến đường ngõ 43, Khu phố 1; 
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lại duy trì trồng bổ sung và chăm sóc... đảm bảo kế hoạch. 

9. Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh và phòng cháy, chữa cháy 

9.1. Công tác Quốc phòng – quân sự địa phương: Duy trì nghiêm chế độ 

trực sẵn sàng chiến đấu; Phối hợp đội trật tự đô thị phường thường xuyên tuần 

tra kiểm soát nắm chắc địa bàn không có vụ việc phát sinh phức tạp. Công tác 

quản lý nghĩa trang nhân dân được đảm bảo theo quy định. Huy động dân quân 

tham gia tuần tra ứng phó mưa bão. Rà soát, quản lý tốt nam công dân đủ điều 

kiện nhập ngũ năm 2025. Hướng dẫn công dân sau khi hoàn thành nghĩa vụ 

quân sự về địa phương vào học nghề tại các trường đại học, cao đẳng với tổng 

số 47 người. 

9.2. Công tác an ninh- trật tự an toàn xã hội:  

* Về an ninh trật tự:  

Tình hình an ninh trật tự được đảm bảo, không có vụ việc nào nguy cơ 

hình thành “điểm nóng” phức tạp về an ninh, trật tự. Công tác nắm tình hình, 

quản lý người nước ngoài đến tạm trú được quản lý chặt chẽ, có thủ tục xuất 

nhập cảnh hợp lệ, tuân thủ các quy định của pháp luật Việt Nam, chưa phát hiện 

có hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia. 

* Về trật tự an toàn xã hội 

Trong năm 2024 ghi nhận xảy ra 6 vụ vi phạm hình sự
 
(gồm: 01 vụ hủy 

hoại tài sản, 02 vụ cố ý gây thương tích, 02 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ giao cấu với 

người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi). Tiếp nhận 15 tin báo tố giác tội phạm. 

Ra quân đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn, xử lý vi phạm hành chính 

về an toàn giao thông 40 trường hợp, với tổng số tiền 20tr.đồng. 

9.3. Công tác phòng cháy, chữa cháy: 

UBND phường chỉ đạo công chức địa chính, kiểm lâm phụ trách địa bàn, 

nhân viên canh lửa rừng thường xuyên tuyên truyền công tác phòng cháy chữa 

cháy rừng, thường xuyên kiểm tra việc khai thác gỗ rừng, hướng dẫn các chủ 

rừng phát dọn thực bì, chuẩn bị đường băng, bố trí người canh lửa rừng đảm bảo 

an toàn trước khi xử lý đốt thực bì rừng, nên trong năm qua trên địa bàn phường 

không có vụ cháy rừng nào xảy ra.  

10. Công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí 

UBND phường tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa 

bàn thực hiện tốt Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 07/01/2019 của Chính phủ; Nghị định số 130/2020/NĐ-

CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có 

chức vụ, quyền hạn trong cơ quan đơn vị; Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 

22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 

30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP 

ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức, quyền hạn 

trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị quyết số 168/NQCP ngày 11/10/2023 của 

Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 
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đến năm 2030, thông qua các Hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt chi bộ, tuyên truyền, 

quán triệt 100% cán bộ, công chức đã nâng có nhận thức trong công tác phòng 

chống tham nhũng; thực hiện trách nhiệm và quyền lợi của cán bộ, công chức 

thực hiện tốt các quy định về công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng 

nguồn tài chính, công khai thu nhập, tài sản theo quy định. 

Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm các giải pháp phòng ngừa tham 

nhũng, tiêu cực: (1) Công khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động cơ quan, 

đơn vị (công khai các thông tin theo quy định tại Điều 17 của Luật Tiếp cận 

thông tin, trong đó tập trung công khai các nội dung công khai văn bản hành 

chính, chỉ đạo điều hành và các thông tin khác theo quy định); (2) xây dựng và 

công khai quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế sử dụng tài sản công (Quyết định số 

03/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 về ban hành quy chế chi tiêu nội bộ của UBND 

phường Việt Hưng; Quyết định về ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản 

công) nên đã chủ động trong sử dụng kinh phí, tăng cường quản lý và tiết kiệm 

chi như: tiết kiệm chi thường xuyên, hội nghị, điện, nước với chế độ và định 

mức tiêu chuẩn, được công khai; (3) chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện 

nghiêm các văn bản về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy tắc ứng 

xử, đạo đức nghề nghiệp theo từng lĩnh vực, đồng thời giao cho bộ phận Văn 

phòng - Thống kê tổ chức kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị đã chủ động xây dựng kế hoạch tự kiểm tra kỷ luật, 

kỷ cương hành chính; qua đó góp phần chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc của 

cán bộ, công chức, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức trong 

giải quyết công việc. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc quy định về kiểm soát xung 

đột lợi ích, quy định về nhận quà, tặng quà theo quy định của Luật Phòng, chống 

tham nhũng; (4) Xây dựng Kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí việc làm năm 

2024 (Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 30/11/2023), thực hiện tiếp nhận điều 

động CBCC theo Quyết định của Thành phố ; (5) Tuyên truyền, quán triệt, triển 

khai thực hiện nghiêm công tác kê khai tài sản theo quy định tại Luật Phòng, 

chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 

của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn 

trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

11. Việc khắc phục và tái thiết sau cơn bão số 3 (YAGI) 

UBND phường chủ động, tích cực trong công tác triển khai phòng chống 

cơn bão số 3 (YAGI) và khắc phục hậu quả do cơn bão gây ra: (1) Đã ban hành 

các văn bản triển khai thực hiện: Phân công lịch trực cơn bão số 3; Thông báo tự 

di chuyển người và tài sản ra khỏi địa điểm có nguy cơ gây nguy hiểm do cơn 

bão số 3 năm 2024 gây ra đối với các hộ dân trên địa bàn phường; Ngay sau bão, 

đã huy động toàn bộ lực lượng tham gia khắc phục, dọn dẹp cắt tỉa cây gẫy đổ 

trên các tuyến đường, tuyến ngõ; khơi thông các tuyến mương, suối… trên địa 

bàn phường. 

Huy động lực lượng các ngành đoàn thể phường (Hội Cựu chiến binh,hội 

nông dân, phụ nữ, thanh niên phường và các khu phố) sửa chữa khắc phục nhà ở cho 

các hộ neo đơn, già yếu trên địa bàn. Tổng số: 41 hộ trong đó, lực lượng cấp 

phường 05 hộ; lực lượng các khu phố: 36 hộ với trên 200 lượt người tham gia hỗ 
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trợ. 

Tiến hành rà soát xét duyệt các hộ bị thiệt hại về nhà ở
30

, các hộ dân có 

rừng trồng bị thiệt hại
31

 theo quy định. 

Hỗ trợ các khu phố VSMT các ngõ xóm đảm bảo sạch 100% sau bão 

không còn phế liệu rơi vãi tại các tuyến đường ngõ xóm trong khu dân cư. 

Xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động đợt ra quân 30 ngày đêm kiểm 

đếm, lập hồ sơ, hỗ trợ khắc phục thiệt hại và thu dọn cây rừng bị gãy đổ sau bão 

YAGI, huy động tối đa các lực lượng để tham gia. 

12. Đối với các khu phố 

Triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung kế hoạch, các hoạt động, phong 

trào của UBND phường. Thực hiện thu các loại thuế, phí trong Nhân dân đảm 

bảo quy định. Kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, phản ánh kiến 

nghị của Nhân dân. Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể, bộ phận 

chuyên môn phường trong thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo quyền lợi ích chính 

đáng của Nhân dân trên địa bàn quản lý. 

Tuyên truyền, vận động Nhân dân treo cờ tổ quốc các ngày lễ trong năm 

tại tại nhà văn hoá khu phố đảm bảo theo quy định. Vận động Nhân dân tham 

gia các hoạt động, phong trào do thành phố và phường tổ chức. 

Phát huy vai trò của Tổ hòa giải cơ sở trong việc tuyên truyền pháp luật, 

hòa giải các vụ việc tranh chấp nhỏ trong nhân dân, giữ gìn đoàn kết khu phố. 

Triển khai thực hiện Quyết định số 51/2024/QĐ-UBND ngày 25/10/2024 

của UBND tỉnh về ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động và phân loại thôn, bản, 

khu phố trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. 

Tổ chức thành công ngày hội Đại đoàn kết toàn dân và tổng kết công tác  

năm 2024 tại các khu phố. Tổ chức thành công cuộc bầu cử Trưởng khu phố 

nhiệm kỳ 2025-2027. 

Tiếp tục các hoạt động VSMT, duy trì Ngày Chủ nhật xanh tại Khu phố. 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch của khu phố, của phường. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

Trong năm 2024, dưới sự lãnh đạo chỉ đạo toàn diện có trọng tâm trọng 

điểm của Đảng ủy, HĐND, UBND, sự phối hợp giám sát của Ủy ban MTTQ và 

các Đoàn thể phường, sự chung sức đồng lòng của hệ thống chính trị và Nhân 

dân toàn phường; UBND phường cơ bản giữ vững địa bàn an toàn; Công tác an 

sinh xã hội, lao động, việc làm, giáo dục đào tạo, y tế văn hóa tiếp tục được quan 

tâm, đời sống Nhân dân được chăm lo đảm bảo; Công tác quản lý nhà nước trên 

các lĩnh vực đất đai, đô thị, tài nguyên môi trường được triển khai quyết liệt, 

hiệu quả; Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo được 

                                                 
30 Có 55 hộ bị thiết hại nặng về nhà ở, trong đó 03 hộ bị sập, 52 hộ bị tốc mái, hư hỏng nặng. Số hộ được xét duyệt hỗ trợ 

kinh phí xây sửa theo Nghị quyết 42/2024/NQ-HĐND ngày 23/9/2024 của HĐND tỉnh là 03 hộ. Số hộ còn lại được nhận hỗ 

trợ từ nguồn xã hội hóa với tổng số tiền 245,535tr đồng. 
31 Tiếp nhận 205 đơn đề nghị hỗ trợ thiệt hại về rừng của các hộ gia đình cá nhân với tổng diện tích khoảng 885,66ha 

rừng (số hộ có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 81 hộ). Đã tổ chức kiểm tra: 135/205 hộ với tổng diện tích rà soát 557 ha. 

Họp xét duyệt 28 hộ có đầy đủ hồ sơ (Giấy chứng nhận QSD đất, ảnh, biên bản kiểm tra…), Đã được UBND thành phố phê 

duyệt 25 hộ. Đã giải ngân kinh phí hỗ trợ đối với 15 hộ, số tiền 194,18 tr.đồng (Còn 10 hộ đang trong thời gian niêm yết) 
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quan tâm; Quốc phòng an ninh được giữ vững, TTATXH được đảm bảo. 

Bên cạnh các kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế: Việc giải 

quyết đơn thư khiếu nại, kiến nghị được tập trung chỉ đạo thực hiện nhưng vẫn 

chưa dứt điểm vì kiến nghị không thuộc thẩm quyền của địa phương. 

Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế: Mặc dù công tác lãnh đạo chỉ đạo điều 

hành rất quyết liệt, tuy nhiên, còn quá nhiều việc phát sinh dẫn đến một số công 

việc giải quyết còn chậm, một phần do biên chế còn thiếu, công chức phải kiêm 

nhiệm công việc trong thời gian dài. Ngoài ra, còn phải giải quyết những vụ việc 

tranh chấp đất đai của công dân kiện tụng ra tòa của Thành phố, của Tỉnh, Tòa 

tối cao; Tập trung khắc phục những vụ việc tồn tại liên quan đến các kết luận 

thanh tra, kiểm tra xảy ra từ những năm trước đây... 

IV. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025 

1. Mục tiêu 

1.1. Mục tiêu tổng quát:  

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng năm cuối của nhiệm kỳ 

và kế hoạch 5 năm 2020-2025, năm diễn ra nhiều ngày lễ trọng đại của Đảng, 

đất nước, dân tộc; năm tiến hành Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần 

thứ XVI tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Đồng thời 

cũng là năm tiến hành Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ XXVII, nhiệm 

kỳ 2025-2030, cần tập trung nguồn lực xác định các nhiệm vụ nhằm thực hiện 

thành công Nghị quyết của ban chấp hành đảng bộ, kế hoạch phát triển kinh tế 

xã hội 5 năm 2021-2025. Quản lý, sử dụng hiệu quả vốn đầu tư công, chống thất 

thoát thu ngân sách nhà nước, xây dựng phường Việt Hưng kiểu mẫu, giàu đẹp, 

văn minh, nghĩa tình, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao chất lượng đời sống 

nhân dân, bảo đảm vững chắc quốc phòng an ninh, tạo nền tảng vững chắc cùng 

đất nước bước vào Kỷ nguyên mới, Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc. 

1.2. Các chỉ tiêu chủ yếu:  

Về kinh tế - xã hội: (1) Thu ngân sách các chỉ tiêu phường thu tăng từ 5% 

so kế hoạch thành phố giao; chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả theo luật định, 

phục vụ kịp thời nhiệm vụ chính trị của địa phương; (2) Tổng diện tích gieo 

trồng cả năm 30ha; Tổng sản lượng lương thực cây có hạt đạt 80 tấn/năm (trên 

diện tích 10ha); (3) Trồng rừng sản xuất 500 ha; phấn đấu tỷ lệ che phủ rừng đạt 

42,33%%; (4) Tỷ lệ giải quyết dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 đạt từ 95% 

trở lên; (5) Xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh; tỷ lệ hộ gia đình đạt 

gia đình văn hóa từ 96% trở lên, phấn đấu 100% khu phố đạt khu phố văn hóa; 

(6) Tạo việc làm tăng thêm 270 lao động; Số người tham gia BHXH tự nguyện 

tăng thêm 17 người. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế từ 99% trở lên; (7) Duy trì 

phường không còn hộ nghèo và hộ cận nghèo theo tiêu chí quy định tại Nghị 

quyết số 13/2023/NQ-HĐND ngày 30/3/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh; (8) 

Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, giảm tỷ lệ suy dinh 

dưỡng trẻ em xuống dưới 4,8%, duy trì phường đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế 

cấp xã giai đoạn đến năm 2030 của Bộ Y tế; (9) Tỷ lệ học sinh đủ điều kiện đến 

trường (Tiểu học, THCS) đạt 100%; Duy trì phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục 
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(đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, đạt chuẩn phổ cập giáo 

dục tiểu học mức độ 3, đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS mức 3), đạt chuẩn xóa 

mù chữ mức độ 2. 

Về môi trường: (10) Duy trì tỷ lệ hộ dân được sử dụng điện chiếu sáng, 

nước sạch và tỷ lệ xử lý chất thải y tế đạt 100%; (11) Tỷ lệ hộ dân được thu gom 

và xử lý rác thải rắn sinh hoạt đạt 99,5% trở lên. 

Về an ninh - quốc phòng: (12) Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 

2025. 

3. Nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu 

3.1. Tăng cường quản lý điều hành, tổ chức thực hiện của Thường trực 

UBND phường; nâng cao hiệu lực, hiệu quả QLNN trên tất cả các lĩnh vực. 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, 

lề lối làm việc; phát huy vai trò, trách nhiệm của các đồng chí Ủy viên UBND, 

CBCC phường trong việc thực thi công vụ. Quán triệt, tổ chức triển khai thực 

hiện các Nghị quyết của Tỉnh, Thành phố, Đảng ủy phường về nhiệm vụ phát 

triển kinh tế xã hội năm 2025 với chủ đề “bứt phá trong phát triển kinh tế, tạo 

đà cho nhiệm kỳ mới, xây dựng thành phố Hạ Long kiểu mẫu, giàu đẹp, văn 

minh, nghĩa tình”. Tập trung lãnh đạo, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đề ra 

theo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm 

kỳ 2025 – 2030. 

3.2. Nâng cao hiệu quả điều hành thu, chi ngân sách. Xây dựng kịch bản, 

triển khai các giải pháp đảm bảo thu ngân sách; phối hợp với Chi cục Thuế 

thành phố Hạ Long rà soát các khoản thu, triển khai công tác thu NSNN trên địa 

bàn phường. Điều hành chi ngân sách nhà nước theo dự toán bảo đảm chặt chẽ, 

tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, 

lãng phí…. Đảm bảo cân đối các khoản chi đảm bảo chi đúng, chi đủ, đáp ứng 

với nhiệm vụ địa phương gắn với tiết kiệm chi. Đẩy mạnh cải cách tài chính 

công; triển khai hiệu quả Đề án thanh toán không dùng tiền mặt. 

3.3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đất đai, xây 

dựng, đô thị, tài nguyên và môi trường; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, 

phòng chống thiên tai; phòng cháy chữa cháy trên địa bàn phường. 

- Về quy hoạch: Phối hợp với các phòng, ban Thành phố đề xuất lập quy 

hoạch chi tiết 1/500 Quy hoạch, bố trí các khu tái định cư, quy hoạch khu nhà ở 

công nhân khu công nghiệp Việt Hưng...; tổ chức lấy ý kiến; thực hiện công bố 

công khai các quy hoạch theo quy định.  

- Về xây dựng: Tăng cường quản lý xây dựng; hướng dẫn cấp phép xây 

dựng, phối hợp quản lý thuế XDCB tư nhân; thường xuyên kiểm tra địa bàn, kịp 

thời tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm. 

- Về đất đai: Tăng cường quản lý đất đai (đất nghĩa trang, đất công, đất 

xen kẹp, ao hồ, đất rừng...). Tiếp tục rà soát, thực hiện khắc phục tồn tại trong 

quản lý đất đai. Tuyên truyền các quy định trong lĩnh vực đất đai, giải quyết 

tranh chấp đất đai theo quy định. 

- Về tài nguyên, khoáng sản: Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 16-
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NQ/TU, ngày 09/5/2019 của Tỉnh ủy. Xây dựng, thực hiện quy chế phối hợp các 

đơn vị ngành than trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, nắm chắc tình 

hình địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

- Về công tác trật tự đô thị và vệ sinh môi trường: Tăng cường công tác 

trật tự đô thị, VSMT trên địa bàn phường theo Chỉ thị 20-CT/TU ngày 

16/5/2023 của BTV Thành ủy gắn với thực hiện Đề án “Hạ Long -Thành phố 

của hoa”.  Duy trì phong trào “Toàn dân làm vệ sinh môi trường vì một Hạ Long 

xanh” xây dựng các “tuyến đường kiểu mẫu” trên địa bàn. 

- Về phòng chống thiên tai – tìm kiếm cứu nạn: Chủ động các biện pháp 

ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai. Rà soát các vị trí có nguy 

cơ sạt lở, ngập úng cục bộ các công trình yếu có nguy cơ phát sinh sự cố nguy 

hiểm để có phương án xử lý. Xây dựng và thực hiện tốt phương án PCTT – 

TKCN năm 2025, kịp thời vận hành phương án xử lý khi có các tình huống phát 

sinh. 

- Công tác phòng cháy chữa cháy: Thực hiện tuyên truyền, tập huấn về 

công tác PCCC; kiện toàn, duy trì các hoạt động của các Đội dân phòng, mô 

hình "Khu dân cư an toàn về PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng” và “Tổ liên 

gia an toàn PCCC”. Tăng cường kiểm tra PCCC trên địa bàn phường, xử lý 

nghiêm đối với các tổ chức/cá nhân vi phạm quy định về phòng cháy chữa cháy. 

3.4. Đẩy mạnh phát triển văn hóa, xã hội, y tế, giáo dục; cải cách tư pháp; 

đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao chất lượng đời sống nhân dân. 

- Về công tác văn hóa: Triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” gắn với phát huy giá trị văn hóa con người Hạ Long và 

bản sắc Quảng Ninh gắn với triển khai thực hiện Đề án “Hạ Long – Thành phố 

của Lễ hội”. Nâng cao chất lượng các phong trào thể dục, thể thao, văn hóa văn 

nghệ quần chúng; sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa. Tăng cường quản lý 

các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa; cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo. Tăng cường 

tuyên truyền các sự kiện, ngày lễ kỷ niệm trong năm 2025; các chính sách, pháp 

luật, Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Đảng và các nội dung trọng tâm theo chỉ 

đạo của UBND Thành phố gắn với triển khai các nhiệm vụ của địa phương; đa 

dạng hình thức và nội dung trong công tác tuyên truyền.  

- Về công tác đảm bảo an sinh xã hội: Triển khai các nhiệm vụ đảm bảo 

an sinh xã hội trên địa bàn phường gắn với việc triển khai thực hiện các chính 

sách đối với người có công, bảo trợ xã hội, bảo hiểm y tế, giải quyết việc làm, 

phòng chống tệ nạn xã hội; bình đẳng giới; chăm sóc trẻ em và người cao tuổi; 

trợ giúp các đối tượng yếu thế, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, phòng chống tệ 

nạn xã hội góp phần nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân trên địa bàn. 

- Về công tác Tư pháp – hộ tịch: Thực hiện giải quyết TTHC thuộc lĩnh 

vực Tư pháp - Hộ tịch đảm bảo nhanh chóng, chính xác, đúng quy định. Nâng 

cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở, theo dõi thi hành pháp luật và tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật; giữ vững phường đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật năm 2025. 

- Về công tác giáo dục: Nâng cao chất lượng dạy và học tại các nhà 
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trường, quản lý chống lạm thu; thực hiện việc dạy thêm, học thêm, an toàn thực 

phẩm, phòng chống bạo lực học đường, ATGT-ANTT cổng trường. Tăng cường 

quản lý các cơ sở giáo dục tư nhân, lớp mầm non thư thục trên địa bàn phường. 

Triển khai nhiệm vụ công tác phổ cập giáo dục, xoá mù chữ. Nâng cao chất 

lượng hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng. Triển khai phong trào xã hội 

học tập gắn với xây dựng “Công dân học tập”, “Cộng đồng học tập cấp xã” góp 

phần xây dựng Thành phố Hạ Long trở thành “Thành phố học tập” và tham gia 

mạng lưới “Thành phố Học tập” của UNESCO. Triển khai các hoạt động quản 

lý, sinh hoạt hè đối với học sinh; tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh 

niên trên địa bàn phường. 

- Về công tác y tế: Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; 

chủ động phòng chống dịch bệnh trên người. Duy trì phường đạt chuẩn theo Bộ 

tiêu chí quốc về y tế cơ sở giai đoạn đến năm 2030. Tiếp tục tuyên truyền phòng 

chống dịch bệnh, các chính sách dân số - KHHGĐ. 

3.5. Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số; nâng cao chất 

lượng giải quyết thủ tục hành chính, công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, 

khiếu nại, tố cáo. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết 

công việc gắn với bảo vệ bí mật nhà nước, đảm bảo an toàn thông tin, an ninh 

mạng. Nắm chắc tình hình nhân dân; đa dạng các kênh tiếp nhận thông tin phản 

ánh, ý kiến kiến nghị của công dân. Định kỳ tổ chức các Hội nghị tiếp xúc, đối 

thoại với nhân dân, doanh nghiệp trên địa bàn phường. Tăng cường nắm tình 

hình nhân dân; phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng các cấp, 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 theo quy định. 

3.6. Giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; nắm chắc 

tình dư luận xã hội trên địa bàn. Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với các loại 

tội phạm gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ”; xây dựng phường đạt 

chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2025. Nâng cao chất lượng công tác theo dõi thi 

hành án hình sự cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng. Tiếp tục triển khai thực 

hiện Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 

năm 2030. Triển khai các nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương; đảm bảo 

chỉ tiêu giao tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và nghĩa vụ CAND năm 2025. 

3.7. Tiếp tục củng cố và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân; 

phối hợp phát huy vai trò, nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, 

các tổ chức chính trị xã hội phường. Nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ 

công chức phường, cán bộ các tổ chức hội gắn với gắn với đẩy mạnh việc học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nâng cao chất 

lượng công tác dân vận chính quyền, thực hiện dân chủ ở cơ sở đảm bảo hiệu 

quả; đẩy mạnh phòng chống tham nhũng tiêu cực, thực hành tiết kiệm chống 

lãng phí góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của địa phương năm 2025. 

Đẩy mạnh thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 

2025 – 2030 tiến tới bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI, Đại biểu HĐND các 

cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031. 
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Trên đây là báo cáo kết quả công tác phát triển kinh tễ xã hội năm 

2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của UBND phường Việt Hưng./. 

Nơi nhận: 
- TT ĐU, HĐND phường (b/cáo); 

- Đại biểu HĐND phường (b/cáo); 

- Lưu: VP./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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